kehidupan untuknya, seberapa lemahnya manusia yang tidak bisa memberi

kehidupan untuk serangga yang paling kecil sekalipun, bahkan terkadang

mesti berhadap dengan maut karena serangga.

Adapun beberapa tokoh tasawuf akhlaqi diantaranya adalah :

1. Abu Said al-Hasan bin Yasar / Hasan al-Basri (21 – 110 H / 642 – 728

M)

23 Al-Qur'an dan Terjemahnya, Departemen Agara Republik Indonesia (Surabaya : Mahkota,

2. Abu Abdillah al-Haris bin Asad al-Basri al-Muhasibi / al-Muhasibi

(165 – 243 H / 781 – 857 M).

3. 'Abd al-Karim bin Hawazin al-Qusyairi / al-Qusyairi (376 – 465 H).

4. Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ta'us al-

Tusi al-Syafi'i al-Ghazali / al-Ghazali (450 – 505 H / 1058 – 1111 M).

b. Tasawuf Falsafi

Tasawuf falsafi adalah tasawuf yang didasarkan kepada gabungan

teori-teori tasawuf dan filsafat. Tasawuf ini banyak dikembangkan oleh

ahli-ahli sufi sekaligus filosof, 25 atau bisa juga dikatakan sebagai aliran

yang menggabungkan tasawuf dengan aliran-aliran mistik dari lingkungan

pada tahun 638 H. (1240 M). Dia lahir dari keluarga berpangkat,

hartawan dan ilmuwan. Pada usia delapan tahun, keluarganya pindah

ke Sevilla di mana Ibn 'Arabi belajar Al-Qur'an, al-Hadits dan Fiqh

pada sejumlah murid faqih terkenal Andalusia, Ibn Hazm al-Zhahiri. Ia

belajar tasawuf kepada sejumlah sufi terkenal seperti Abu Madyan al-